



Comisión Nacional
del Mercado de Valores
REGISTRO DE ENTRADA
Nº 2008122777 30/12/2008 09:48

Comisión Nacional del Mercado de Valores.
Dirección General de Mercados
Serrano, 27
28001 Madrid, España

Alicante, 29 de diciembre de 2008

Estimados Señores:

En relación con su solicitud por escrito de información adicional relativa a los estados financieros anuales de 2007 y semestrales referidos a 30 de junio de 2008, recibida el pasado 9 de diciembre, tenemos a bien responder por esta misma vía, siguiendo sus instrucciones:

1.- Titulizaciones (nota 45)

1.1.- Diferencias entre activo y pasivo / desglose de riesgos y beneficios (nota 45)

Durante los ejercicios 2007 y 2006, la Caja ha realizado diversas operaciones de titulización de activos mediante la cesión de préstamos y créditos de su cartera a diversos fondos de titulización, en la que, como consecuencia de las condiciones acordadas para la transferencia de estos activos, se han conservado riesgos y ventajas sustanciales de estos activos (básicamente, la Caja mantiene en dichos activos el riesgo de crédito de las operaciones transferidas y el beneficio de la rentabilidad financiera de la operación de crédito a la clientela) (véase nota 4 (h)).

Los saldos asociados con estas operaciones registrados en los balances de situación a 31 de diciembre de 2007 y 2006, alcanzan los importes de 13.806.827 y 9.372.972 miles de euros, respectivamente, en el activo (registradas en el epígrafe "Inversiones Crediticias. Crédito a la clientela"), y 10.747.393 y 9.113.383 miles de euros, respectivamente, en el pasivo (registradas en el epígrafe "Pasivos a coste amortizado. Depósitos de la clientela. Depósitos a plazo"). La diferencia entre los importes registrados en el activo y el pasivo del balance de situación se debe a la deducción de instrumentos financieros de su propiedad en el importe del pasivo financiero (tales como los bonos de titulización y préstamos) y que constituyen una financiación para el fondo de titulización al cuál ha transferido los activos financieros, en la medida que dichos instrumentos financieros financian específicamente a los activos transferidos, y que no constituyen una obligación actual (véase nota 4 (h)).

1.2.- Titulizaciones fuera de Balance (nota 45)

Los activos financieros, que se encuentran íntegramente fuera del balance de situación de la Caja al 31 de diciembre de 2007 y 2006, alcanzan un importe de 1.252.112 y 1.500.394 miles de euros, respectivamente (véase nota 4 (h)).

2.- Inversión crediticia y políticas de riesgo (notas 9 y 48)

2.1.- Máximo exposición al riesgo.

Para todos los activos incluidos en el epígrafe del activo del balance de situación "Inversiones Crediticias" se ha estimado que la máxima exposición al riesgo es equivalente a su valor en libros, sin correcciones de valor. Dicha exposición al riesgo no se encuentra reducida por el uso de derivados de crédito o instrumentos similares.

2.2.- Impacto en cuenta de PyG de las dotaciones por deterioro.

Nota 9: 31-12-07

El movimiento durante el ejercicio correspondiente de las correcciones de valor por deterioro de activo constituidas para la cobertura del riesgo de crédito, según haya sido determinada de forma individual (específica) o colectivamente y por riesgo país, ha sido el siguiente:

	Miles de euros			
	Específica	Colectiva	Riesgo país	Total
Saldo al 31.12.05	(77.180)	(559.039)	(12.891)	(649.110)
Altas	(106.079)	(215.421)	(2.251)	(323.751)
Bajas	56.398	618	11.514	68.530
Recuperaciones	24.101	-	-	24.101
Otros movimientos	105	-	-	105
Saldo al 31.12.06	(102.655)	(773.842)	(3.628)	(880.125)
Altas	(226.517)	(8.911)	(677)	(236.105)
Bajas	183.711	-	-	183.711
Recuperaciones	31.564	75.508	1.149	108.221
Otros movimientos	220	-	365	585
Saldo al 31.12.07	<u>(113.677)</u>	<u>(707.245)</u>	<u>(2.791)</u>	<u>(823.713)</u>

El movimiento de los instrumentos de la cartera inversiones crediticias en suspenso, dados de baja del balance de situación consolidado del Grupo durante el ejercicio 2007, ha sido el siguiente:

	Miles de euros
Saldo al inicio	<u>795.294</u>
Adiciones	
Con cargo a pérdidas y ganancias	527.682
Otras	205.250
Recuperaciones	(82.135)
Bajas definitivas	<u>(22.393)</u>
Saldo al final	<u><u>1.423.698</u></u>

Nota 9: 30-06-08

El movimiento durante el período correspondiente de las correcciones de valor por deterioro de activo del Grupo constituidas para la cobertura del riesgo de crédito, según haya sido determinada de forma individual (específica) o colectivamente y por riesgo país, ha sido el siguiente:

	Miles de euros			
	Específica	Colectiva	Riesgo país	Total
Saldo al 31.12.06	(102.655)	(773.842)	(3.628)	(880.125)
Altas	(226.517)	(8.911)	(677)	(236.105)
Bajas	183.711	-	-	183.711
Recuperaciones	31.564	75.508	1.149	108.221
Otros movimientos	220	-	365	585
Saldo al 31.12.07	(113.677)	(707.245)	(2.791)	(823.713)
Altas	(163.696)	(2.366)	(108)	(166.170)
Bajas	109.141	-	-	109.141
Recuperaciones	15.763	350.281	836	366.880
Otros movimientos	34	-	182	216
Saldo al 30.06.08	<u>(152.435)</u>	<u>(359.330)</u>	<u>(1.881)</u>	<u>(513.646)</u>

El movimiento de los instrumentos de la cartera inversiones crediticias en suspenso, dados de baja del balance de situación consolidado del Grupo durante el primer semestre de 2008 y el ejercicio 2007, ha sido el siguiente:

	Miles de euros	
	2008	2007
Saldo al inicio del periodo /ejercicio	1.423.698	795.294
Adiciones		
Con cargo a pérdidas y ganancias	711.556	527.682
Otras	184.093	205.250
Recuperaciones	(132.373)	(82.135)
Bajas definitivas	(363.072)	(22.393)
Saldo al final del periodo /ejercicio	<u>1.823.902</u>	<u>1.423.698</u>

Nota 9: 31-12-07 y 30-06-08

El importe registrado en la cuenta de pérdidas y ganancias como consecuencia de las dotaciones netas por pérdidas por deterioro de activos financieros correspondientes al epígrafe de "Inversiones crediticias" en el primer semestre del ejercicio 2008 y en el ejercicio 2007:

	Miles de euros	
	2008	2007
Altas		
Activos en suspenso con cargo a pérdidas y ganancias	711.556	527.682
Deterioro del ejercicio / periodo	166.170	236.105
Recuperaciones		
Activos fallidos	(132.373)	(82.135)
Deterioro del ejercicio / periodo	(366.880)	(108.221)
Saldo al final	<u>378.473</u>	<u>573.431</u> ✓

**CAM****Caja
Mediterráneo**

3.- Derivados de cobertura (Nota 11)

3.1- Ganancias / pérdidas del elemento cubierto e instrumento de cobertura (Notas 11 y 31)

El efecto de la cobertura del riesgo de tipo de interés en el ejercicio 2007 ha sido de un ingreso de 14.456 (55.269 miles de euros en 2006) y un gasto de 32.880 miles de euros (19.206 miles de euros en 2006), respectivamente (nota 28).

Un detalle de las ganancias y pérdidas netas del instrumento de cobertura y el elemento cubierto (de activo y pasivo) durante el ejercicio 2007 por efecto de la valoración de los mismos, es como sigue (véase nota 31):

Posición cubierta	Miles de euros	
	Instrumento de cobertura	Elemento cubierto
Instrumentos de deuda	8.398	(8.396)
Préstamos de clientes	1.911	(1.911)
Préstamos sindicados	51	(50)
Titulizaciones	98.513	(98.513)
Depósitos a plazo	(45)	45
Emisiones de deuda	(146.373)	144.036
	<u>(37.545)</u>	<u>35.211</u>

3.2- Operaciones de microcobertura (Notas 8 y 9)

Nota 8: Activos disponibles para la venta

Las diferencias entre el valor en libros y el valor inicial de los activos de la cartera de activos financieros disponibles para la venta, presentan los siguientes importes:

	Miles de euros	
	31.12.07	31.12.06
Correcciones de valor por deterioro de activo	(6.615)	(9.118)
Operaciones de microcobertura	(10.818)	(2.023)
Diferencias por valoración	897.049	1.243.212
	<u>879.616</u>	<u>1.232.071</u>

Operaciones de microcobertura recoge la corrección de valor por valoración de los activos de la cartera de activos financieros disponibles para la venta, que están sujetos a contabilización de coberturas contables de valor razonable (véase nota 11).

Nota 9: Inversión crediticia

Los ajustes por valoración de la cartera de inversiones crediticias, presentan los siguientes importes:

	Miles de euros	
	<u>31.12.07</u>	<u>31.12.06</u>
Correcciones de valor por deterioro de activos	(823.713)	(880.125)
Intereses devengados	208.876	143.098
Operaciones de microcobertura	(194.460)	(93.987)
Otros	(215.979)	(206.842)
	<u>(1.025.276)</u>	<u>(1.037.856)</u>

Operaciones de microcobertura recoge la corrección de valor por valoración de los activos de la cartera de inversión crediticia, que están sujetos a contabilización de coberturas contables de valor razonable (véase nota 11).

4.- Estado de Flujos de Efectivo

4.1.- Importe y desglose en 2007

El importe correspondiente al pago por impuesto sobre sociedades en el ejercicio 2007, registrado en el Estado de Flujos de Efectivo dentro de la partida "Flujos de efectivo de la Actividad de Explotación: Aumento / disminución neta de los pasivos de explotación. Otros pasivos de explotación" es el siguiente:

	Miles de euros
Impuesto sobre Sociedades del ejercicio 2006	33.191
Pagos a cuenta del Impuesto sobre Sociedades del ejercicio 2007	<u>83.802</u>
	<u>116.993</u>

4.2.- Desglose en 2008

En el Estado de Flujos de Efectivo incluido dentro de los Estados Financieros Intermedios Resumidos Consolidados de la Entidad al 30 de junio de 2008 se presenta de forma separada en la partida "Flujos de efectivo de la Actividad de Explotación: Cobros / Pagos por impuesto sobre beneficios".

5.- Activos financieros disponibles para la venta (Nota8)

5.1.- Movimientos del ejercicio 2007

El detalle de este epígrafe del balance de situación consolidado, es como sigue:

	Miles de euros	
	31.12.07	31.12.06
Valores representativos de deuda	5.175.271	4.925.759
Otros instrumentos de capital	3.433.096	2.941.152
	<u>8.608.367</u>	<u>7.866.911</u>
En euros	8.205.985	7.711.481
En moneda extranjera	402.382	155.430
	<u>8.608.367</u>	<u>7.866.911</u>

El movimiento del los activos financieros disponibles para la venta durante el ejercicio 2007 ha sido el siguiente:

	Miles de euros				
	31.12.06	Altas	Bajas	Ajustes por valoración	31.12.07
Valores representativos de deuda	4.925.759	1.721.567	(1.123.210)	(348.846)	5.175.271
Otros instrumentos de capital	2.941.152	1.115.585	(670.724)	47.083	3.433.096
Saldo	<u>7.866.911</u>	<u>2.837.152</u>	<u>(1.793.933)</u>	<u>(301.763)</u>	<u>8.608.367</u>

**CAM****Caja
Mediterráneo****6.- Participadas (Nota 13 y Anexo III)****6.1.- Información de Negocios Conjuntos y Asociadas**

Ver Anexo adjunto.

7.- Activo Material: Uso propio (Nota 14)**7.1.- Pérdida por deterioro en la cuenta de pérdidas y ganancias**

Un resumen de este epígrafe del balance de situación consolidado y de su movimiento durante el ejercicio 2007 se presenta a continuación:

	Miles de euros					31.12.07
	31.12.06	Altas / Dotaciones	Bajas / Recuperaciones	Trasposos a/de activos no corrientes en venta	Otros movimientos / Utilizaciones	
Coste						
Equipos informáticos y sus instalaciones	172.135	16.865	(24.565)	-	2.897	167.332
Mobiliario, vehículos y resto de instalaciones	385.247	67.328	(14.572)	-	(1.191)	436.812
Edificios	498.987	46.399	-	(313)	(12.048)	533.025
Obras en curso	9.082	4.762	-	-	6.170	20.014
Otros	3.167	1.004	(3.088)	-	2.359	3.442
	<u>1.068.618</u>	<u>136.358</u>	<u>(42.225)</u>	<u>(313)</u>	<u>(1.813)</u>	<u>1.160.625</u>
Amortización acumulada						
Equipos informáticos y sus instalaciones	(146.226)	(13.249)	24.398	-	(173)	(135.250)
Mobiliario, vehículos y resto de instalaciones	(216.946)	(23.913)	12.495	-	(777)	(229.141)
Edificios	(49.422)	(6.773)	54	-	1.808	(54.333)
Obras en curso	-	(1.525)	-	-	(974)	(2.499)
Otros	(375)	(27)	-	-	(17)	(419)
	<u>(412.969)</u>	<u>(45.487)</u>	<u>36.947</u>	<u>-</u>	<u>(133)</u>	<u>(421.642)</u>
Deterioro de valor acumulado						
Equipos informáticos y sus instalaciones	(21.794)	(12.252)	11.924	-	19.962	(2.160)
Mobiliario, vehículos y resto de instalaciones	-	-	-	-	-	-
Edificios	(27.321)	-	27.901	-	-	580
Otros	(279)	-	-	-	-	(279)
	<u>(49.394)</u>	<u>(12.252)</u>	<u>39.825</u>	<u>-</u>	<u>19.962</u>	<u>(1.859)</u>
Saldo neto	<u>606.255</u>	<u>78.619</u>	<u>34.547</u>	<u>(313)</u>	<u>18.016</u>	<u>737.124</u>

El importe registrado en la cuenta de pérdidas y ganancias por pérdidas por deterioro de activo material de uso propio durante el ejercicio 2007 es el siguiente:

	<u>Miles de euros</u>
Dotaciones	12.252
Recuperaciones	<u>(39.825)</u>
	<u>(27.573)</u>

8.- Activo Intangible:

Normas de Valoración: Activos intangibles (Nota 4 (I))

- Otro activo intangible

Las aplicaciones informáticas, bien desarrolladas internamente por el Grupo o bien adquiridos a proveedores, se valoran por su coste de producción o por su coste de adquisición, respectivamente, y se amortizan en el período en el cual se espere que generen flujos de efectivo a favor del Grupo y, en caso de ser necesarias, se realizan las correcciones correspondientes al deterioro de valor.

El Grupo revisa, al menos una vez al año, el período y método de amortización de cada una de las aplicaciones informáticas.

Los gastos incurridos durante la fase de investigación son reconocidos directamente en la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada.

Las amortizaciones del activo intangible se practican linealmente sobre los valores de coste o coste actualizado, durante el período de vida útil estimado para cada elemento o grupo de elementos, con arreglo a los siguientes coeficientes anuales:

	<u>Porcentaje</u>	<u>Vidas útiles</u>
Otro activo intangible	12,5%	8 años
Desarrollado internamente	12,5%	8 años
Resto	12.5%	8 años

Otro activo intangible (Nota 15)

(b) Otro activo intangible

Un detalle de este epígrafe del balance de situación consolidado y de su movimiento durante el ejercicio 2007 se presenta a continuación:

- Al 31 de diciembre de 2007

	Miles de euros				31.12.07
	31.12.06	Altas	Bajas	Diferencias de cambio	
<u>Coste</u>					
Otro activo intangible	60	-	-	-	60
Desarrollado internamente	10.849	15.984	-	-	26.833
Resto	64.042	40.246	(432)	(16)	79.733
	<u>74.951</u>	<u>56.230</u>	<u>(432)</u>	<u>(16)</u>	<u>106.626</u>
<u>Amortización acumulada</u>					
Otro activo intangible	(57)	-	-	-	(57)
Desarrollado internamente	(7.407)	(725)	-	-	(8.132)
Resto	(37.074)	(10.591)	432	1	(37.008)
	<u>(44.538)</u>	<u>(11.316)</u>	<u>432</u>	<u>1</u>	<u>(45.197)</u>
Saldo neto	<u>30.413</u>	<u>44.914</u>	<u>-</u>	<u>(15)</u>	<u>61.429</u>

Las aplicaciones y sistemas informáticos (Banca telefónica, cartera, contabilidad analítica, extranjero...) utilizados por el Grupo en su operativa diaria, parte han sido desarrollados internamente. Aquellas que han sido adquiridas a través de proveedores, se encuentran registradas en "Resto".

La vida útil residual de aquellos activos registrados en "Resto" al 31 de diciembre de 2007 se encuentra entre dos y cinco años.

9.- Cartera de negociación de pasivo:

La Caja no ha registrado variaciones del valor razonable de los derivados de negociación de pasivo que fuera atribuible a cambios en el riesgo de crédito del pasivo durante el ejercicio 2007 y de forma acumulada.

10.- Plan de Pensiones: Aportaciones definidas (Nota 21) y 11.- Plan de Pensiones: Prestaciones definidas (Nota 21)

(2) Criterios Aplicados

(m) Gastos de personal

Retribuciones a corto plazo

El Grupo registra y valora este tipo de retribuciones, sin actualizar, por el importe que se ha de pagar por los servicios recibidos, registrándose con carácter general como gastos de personal del ejercicio y como una cuenta de periodificación de pasivo, por la diferencia entre el gasto total y el importe ya satisfecho.

Compromisos asumidos en materia de previsión social

La Caja tiene asumido el compromiso de complementar las prestaciones de los sistemas públicos de Seguridad Social que correspondan a sus empleados, y a sus derechohabientes, con posterioridad a la finalización del período de empleo.

Los compromisos post-empleo mantenidos por la Caja con sus empleados se consideran “Compromisos de aportación definida”, cuando la Caja realiza contribuciones de carácter predeterminado a una entidad separada, sin tener obligación real ni efectiva de realizar contribuciones adicionales si la entidad separada no pudiera atender las retribuciones a los empleados relacionadas con los servicios prestados en el ejercicio corriente y en los anteriores.

Los compromisos post-empleo que no cumplan las condiciones anteriores serán considerados como “compromisos de prestación definida”.

Los compromisos asumidos por la Caja en materia de previsión social se encuentran instrumentados a través de:

- Planes de Pensiones
- Contratos de seguros
- Fondos internos

Los compromisos en materia de previsión social se extienden a las coberturas de fallecimiento, invalidez y jubilación, derivando los mismos tanto del Convenio Colectivo vigente para las Cajas de Ahorro como de acuerdos propios de la entidad con su representación legal y sindical, comprendiendo prestaciones complementarias y no sustitutivas a las de la Seguridad Social.

**CAM****Caja
Mediterráneo**

- Plan de pensiones

La Entidad promovió en el ejercicio 1990 un plan de pensiones y un fondo de pensiones denominados “Plan de Pensiones CAM-Pensiones” y “Fondo de Pensiones CAM, F.P.” actuando como entidades gestora y depositaria del mismo Mediterráneo Vida, S.A.U. de Seguros y Reaseguros, y la Caja de Ahorros del Mediterráneo, respectivamente. El Plan de Pensiones se ha configurado como una institución de previsión de carácter privado voluntario y libre que, en razón de sus sujetos constituyentes, se encuadra en la modalidad de sistema de empleo y en razón de las obligaciones estipuladas, es un plan mixto, instrumentado a través de 5 Colectivos, siendo de las modalidades de aportación definida o prestación definida. La cuenta de Posición del Plan de Pensiones a 31 de diciembre de 2007 asciende a 468.838 miles de euros (441.784 miles de euros al 31 de diciembre de 2006) (véase nota 21).

El 26 de septiembre de 2002, se suscribió el Acuerdo Laboral de Transformación del Sistema de Previsión Social entre la Entidad y todos los representantes legales y sindicales de la misma. El nuevo acuerdo supuso la modificación del Reglamento del Plan de Pensiones, que entre otros aspectos, implica que, para determinados colectivos, la prestación por jubilación pasa a ser de aportación definida y se mantienen las de fallecimiento e incapacidad como de prestación definida. La adhesión era individual y voluntaria y se establecen aportaciones fijas y variables en función del logro de objetivos.

- Planes de aportación definida

El registro de la aportación devengada durante el ejercicio por este concepto se registra en el capítulo “Gastos de personal” de la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada.

En el caso de que al 31 de diciembre del ejercicio existiese algún importe pendiente de aportar al plan externo en el que se encuentren materializados los compromisos, este se registra por su valor actual en el epígrafe “Provisiones- Fondo para pensiones y obligaciones similares” del balance de situación consolidado. Al 31 de diciembre de 2007 y 2006 existía un importe pendiente de aportación a planes externos de aportación definida de 160 y 136 miles de euros, respectivamente.

- Planes de prestación definida

La Caja registra en el epígrafe “Provisiones – Fondo para pensiones y obligaciones similares” del pasivo del balance de situación consolidado (o en el activo, en el epígrafe “Otros activos- Resto”, dependiendo del signo de la diferencia y siempre y cuando se cumplan las condiciones establecidas en la Circular 4/2004 de Banco de España, de 22 de diciembre, para su registro) el valor actual de los compromisos por pensiones de prestación definida, netos, según se explica a continuación, del valor razonable de los activos que sean considerados activos afectos al plan y del “coste por los servicios pasados” cuyo registro se ha diferido en el tiempo, según se explica a continuación.



CAM

**Caja
Mediterráneo**

Se consideran “activos afectos al plan” aquellos vinculados con un determinado compromiso de prestación definida con los cuales se liquidarán directamente estas obligaciones y reúnen las siguientes condiciones: no son propiedad de la Caja, sino de un tercero separado legalmente y sin el carácter de parte vinculada a la Caja; sólo están disponibles para pagar o financiar retribuciones post-empleo de los empleados; y no pueden retornar a la Caja, salvo cuando los activos que quedan en dicho plan son suficientes para cumplir todas las obligaciones del plan o de la entidad relacionadas con las prestaciones de los empleados actuales o pasados o para reembolsar las prestaciones de los empleados ya pagadas por la Caja.

Si la Caja puede exigir a un asegurador, el pago de una parte o de la totalidad del desembolso exigido para cancelar una obligación por prestación definida, resultando prácticamente cierto que dicho asegurador vaya a reembolsar alguno o todos los desembolsos exigidos para cancelar dicha obligación, pero la póliza de seguro no cumple las condiciones para ser un activo afecto al plan, la Caja registra su derecho al reembolso en el activo del balance de situación consolidado, en el capítulo “Contrato de seguros vinculado a pensiones” que, en los demás aspectos, se trata como un activo del plan.

Se consideran “ganancias y pérdidas actuariales” las que proceden de las diferencias entre hipótesis actuariales previas y la realidad y de cambios en las hipótesis actuariales utilizadas.

La Caja registra las ganancias o pérdidas actuariales que pudiesen surgir en relación con sus compromisos post-empleo con los empleados en el ejercicio en el que se producen, mediante el correspondiente cargo o abono a la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada.

El “coste de los servicios pasados” - que tiene su origen en modificaciones introducidas en las retribuciones post-empleo ya existentes o en la introducción de nuevas prestaciones - se reconoce en la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada, linealmente, a lo largo del periodo comprendido entre el momento en el que surgen los nuevos compromisos y la fecha en la que el empleado tenga el derecho irrevocable a recibir las nuevas prestaciones.

Las retribuciones post-empleo se reconocen en la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada de la forma siguiente:

- El coste de los servicios del periodo corriente -entendiendo como tal el incremento en el valor actual de las obligaciones que se origina como consecuencia de los servicios prestados en el ejercicio por los empleados-, en el capítulo “Gastos de Personal”.
- El coste por intereses -entendiendo como tal el incremento producido en el ejercicio en el valor actual de las obligaciones como consecuencia del paso del tiempo-, en el capítulo “Intereses y Cargas Asimiladas”. Cuando las obligaciones se presenten en el pasivo neta de los activos afectos al plan, el coste de los pasivos que se reconocen en la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada será exclusivamente el correspondiente a las obligaciones registradas en el pasivo.

- El rendimiento esperado de los activos registrados en el activo del balance de situación asignados a la cobertura de los compromisos y las pérdidas y ganancias en su valor, menos cualquier coste originado por su administración y los impuestos que les afecten, en el capítulo "Intereses y Rendimientos asimilados".

- Contratos de seguros

Para la cobertura del premio de jubilación y compromisos de jubilación anticipada con su personal en activo, la Caja de Ahorros del Mediterráneo suscribió contratos de seguros de vida, teniendo a 31 de diciembre de 2007 la compañía de seguros unas provisiones contabilizadas por dichos contratos de 22.172 miles de euros (13.887 miles de euros en 2006) (véase nota 21).

Los compromisos por premio de jubilación y de jubilación anticipada con su personal en activo se tratan contablemente, en todo lo aplicable, con los mismos criterios explicados anteriormente para los compromisos de post-empleo de prestación definida, con la excepción de que todo el coste por servicios pasados y las ganancias o pérdidas actuariales se registran de manera inmediata en el momento en el que surgen.

- Fondos internos

Según resolución de 17 de diciembre de 2002 del Ministerio de Economía, se concedió autorización a la Caja para mantener la cobertura de parte de sus compromisos por pensiones en fondo interno, tras la solicitud realizada con arreglo a lo establecido en el apartado 2 de la disposición transitoria decimocuarta de la Ley 30/1995 de Ordenación y Supervisión de los Seguros Privados y el Capítulo IV del Reglamento sobre la instrumentación de los compromisos por pensiones de las empresas con los trabajadores y beneficiarios, aprobado por Real Decreto 1588/1999.

La Entidad posee además un fondo interno, constituido para cubrir determinadas prestaciones no cubiertas por el fondo externo. Igualmente, se han incluido en dicho fondo interno las provisiones necesarias para cubrir los compromisos contraídos por las diferentes prejubilaciones llevadas a cabo por la Entidad, así como por remuneraciones de personal no vencidas por premios de antigüedad o conceptos similares y las indemnizaciones por ceses o despidos diferentes de las establecidas con carácter general por la legislación vigente (véase nota 21). Los fondos internos se contabilizan por el resultado del estudio actuarial realizado por un actuario independiente.

Los compromisos por pensiones causadas del personal pasivo procedentes de los bancos adquiridos en el ejercicio 1998, están cubiertos asimismo por un fondo interno (véase nota 21).

- Indemnizaciones por despido

De acuerdo con la legislación vigente, la Entidad satisface indemnizaciones a aquellos empleados cesados en sus servicios sin causa justificada. Las indemnizaciones se contabilizan como una provisión por fondos de pensiones y obligaciones similares y como un “gasto de personal” cuando se toma la decisión de efectuar el despido.

- Fallecimiento e invalidez

Los compromisos asumidos por la Caja para la cobertura de las contingencias de fallecimiento e invalidez de los empleados durante el período en el que permanecen en activo, se encuentran cubiertos mediante el “Plan de Pensiones CAM-Pensiones” y “Fondo de Pensiones CAM, F.P.”, que a su vez ha derivado la totalidad del riesgo a través de la contratación de varias pólizas de seguros con Mediterráneo Vida, Compañía de Seguros y Reaseguros, S.A.. Dichos compromisos se registran en la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada por el importe de las aportaciones realizadas al plan, que es igual a las primas de dichas pólizas de seguros devengados en cada ejercicio.

El importe devengado por estas pólizas de seguros en el ejercicio 2007, que se encuentra registrado en el capítulo “Gastos de personal” de la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada, ha ascendido a 1.651 miles de euros (1.139 miles de euros en el ejercicio 2006) (véase Nota 33).

(21) Provisiones

La composición de este epígrafe del balance de situación consolidado al 31 de diciembre de 2007 y 2006 es como sigue:

	<u>Miles de euros</u>	
	<u>31.12.07</u>	<u>31.12.06</u>
Fondo para pensiones y obligaciones similares	207.074	226.039
Provisiones para impuestos	-	23.994
Provisiones para riesgos y compromisos contingentes	42.536	45.417
Otras provisiones	<u>22.395</u>	<u>62.388</u>
	<u>272.005</u>	<u>357.838</u>

El movimiento por tipo de provisión, durante los ejercicios 2007 y 2006, ha sido el siguiente:

	Miles de euros				
	Fondo para pensiones y obligaciones similares	Provisiones para impuestos	Provisiones para riesgos y compromisos contingentes	Otras Provisiones	Total
Saldo al 31.12.05	254.690	23.130	36.800	61.765	376.385
Dotaciones netas	14.000	1.000	9.479	18.889	43.368
Recuperaciones	-	-	(862)	(14.777)	(15.639)
Utilizaciones	(34.330)	(136)	-	(4.261)	(38.727)
Otros movimientos	(8.321)	-	-	772	(7.549)
Saldo al 31.12.06	<u>226.039</u>	<u>23.994</u>	<u>45.417</u>	<u>62.388</u>	<u>357.838</u>
Dotaciones netas	20.806	-	1.881	24.373	47.060
Recuperaciones	(4.243)	(23.986)	(4.762)	(30.724)	(63.715)
Utilizaciones	(35.528)	(8)	-	(33.579)	(69.115)
Otros movimientos	-	-	-	(63)	(63)
Saldo al 31.12.07	<u>207.074</u>	<u>-</u>	<u>42.536</u>	<u>22.395</u>	<u>272.005</u>

(a) Fondo para pensiones y obligaciones similares

Al 31 de diciembre de 2007 y 2006 la Caja mantiene los siguientes compromisos por pensiones:

	Miles de euros	
	31.12.07	31.12.06
• Premios de antigüedad	5.868	5.593
• Premio de jubilación, prestaciones adicionales y jubilación anticipada (no causada)	22.172	13.888
• Compromisos de aportación definida (Plan de Pensiones)	328.079	313.642
• Compromiso de prestación definida por pensiones no causadas (Plan de Pensiones)	13.174	10.064
• Compromiso de prestación definida por pensiones causadas (Plan de Pensiones)	127.585	116.974
• Compromiso periodificación aportaciones (Plan de Pensiones)	160	136
• Compromiso de prestación definida por pensiones causadas (Fondo interno)	21.320	22.579
• Compromiso por obligaciones no financiadas por el Plan	1.325	1.120
• Empleados en situación especial (previos al año 2005)	3.366	10.072
• Empleados en situación especial (año 2005)	174.058	185.430
• Compromisos por indemnizaciones	977	995
	<u>698.084</u>	<u>680.493</u>

Las hipótesis básicas utilizadas para los cálculos de los estudios actuariales, al 31 de diciembre de 2007 y 2006, para los compromisos con el personal activo y colectivo de pensionistas son las que se detallan en el cuadro adjunto:

Mortalidad:	PERM/F 2000P
Supervivencia	
Varones:	PERM/F 2000P
Mujeres:	PERM/F 2000P
Invalidez:	Tablas O.M. 24.01.1977
Tipo de actualización:	4%
Crecimiento IPC:	2%
Crecimiento salarial:	3%
Evolución Seguridad Social	
Crecimiento Bases Máximas:	2%
Pensión Máxima:	2%

La cobertura de los compromisos referidos es la siguiente:

	Miles de euros	
	31.12.07	31.12.06
Valor actual de los fondos internos por premio de antigüedad	5.868	5.593
Valor actual de los fondos internos por pensiones causadas	21.320	22.579
Valor actual de los fondos internos por situación de prejubilados y jornada especial	177.424	195.646
Valor actual de los fondos internos por periodificación de aportaciones al Plan de Pensiones	160	136
Valor actual de los fondos internos por obligaciones no financiadas por el Plan	1.325	1.091
Valor actual de los fondos internos por compromisos de indemnizaciones	977	995
Patrimonio de planes de pensiones (nota 4 (o))	468.838	441.784
Provisiones matemáticas de contratos de seguro que cumplan los requisitos de ser fondos externos (nota 4 (o))	22.172	13.887
	<u>698.084</u>	<u>681.711</u>

**CAM****Caja
Mediterráneo**

- Fondo de pensiones externo

La mayor parte de los compromisos por pensiones causadas quedaron cubiertos mediante la contratación de una póliza de seguro colectiva suscrita por Fondo de Pensiones CAM-F.P. con La Estrella, S.A. de Seguros y Reaseguros.

De acuerdo con los estudios actuariales efectuados por actuarios independientes, el valor actual de los compromisos por pensiones no causadas al 31 de diciembre de 2007, por compromisos de aportación definida y de prestación definida ascienden a 328.079 miles de euros y 13.174 miles de euros, respectivamente (313.642 y 10.064 miles de euros, respectivamente, al 31 de diciembre de 2006). Los compromisos por pensiones no causadas están cubiertos por el fondo descrito en la nota 4 (o).

Al 31 de diciembre de 2007, el valor actual de los compromisos asumidos en materia de retribuciones post-empleo por la Caja atendiendo a la forma en la que esos compromisos se encontraban cubiertos, así como el valor razonable de los activos, afectos y no afectos, destinados a la cobertura de los mismos, eran los siguientes:

	Miles de euros
Valores Actuales de los compromisos:	
Pensiones no causadas	341.253
Pensiones causadas	127.585
	<hr/> 468.838
Menos - Valor razonable de los activos afectos a los compromisos	<hr/> 468.838
Saldo registrado en el epígrafe "Provisiones – Provisiones para pensiones y obligaciones similares"	<hr/> <hr/> -

**CAM****Caja
Mediterráneo**

Al 31 de diciembre de 2007, el valor razonable de los activos afectos a la cobertura de retribuciones post-empleo se desglosaba de la siguiente forma:

<u>Naturaleza de los Activos afectos a la Cobertura de Compromisos</u>	<u>Miles de euros</u>
Fondo de pensiones externo	
Activos en régimen de prestación definida	328.079
Fondos de capitalización imputados (aportación definida)	13.174
Patrimonio asignado a la cobertura de pasivos en régimen de prestación definida	<u>127.585</u>
Total	<u>468.838</u>

El fondo de pensiones externo del cuadro anterior corresponde al patrimonio del plan de pensiones afecto a compromisos de prestación de Fondo de Pensiones CAM-F.P., junto con las provisiones matemáticas de la póliza de seguros de La Estrella, S.A. de Seguros y Reaseguros, para la cobertura de los pasivos en régimen de prestación definida y cubren los compromisos asumidos por la Caja con el personal activo y pasivo en prestación definida así como los compromisos de aportación definida para personal activo y pasivo.

El movimiento del valor razonable de los activos de afectos a la cobertura de los compromisos con los empleados de la Caja (Cuenta de Posición del Fondo de Posición CAM, F.P.) durante el ejercicio 2007 ha sido el siguiente:

	<u>Miles de euros</u>
Saldo al 31 de diciembre de 2006	441.784
Aportaciones al Plan	35.246
Derechos consolidados procedentes de otro Plan	875
Prestaciones a cargo de aseguradores	10.717
Provisión matemática en poder de aseguradoras	
Al inicio del ejercicio	(116.974)
Al final del ejercicio	127.585
Prestaciones	(18.707)
Traslado de derechos consolidados a otro Plan	(1.047)
Gastos por garantías externas	(15.555)
Gastos propios del Plan	(41)
Variación de la revalorización de inversiones financieras	(5.751)
Beneficios del Fondo imputados	<u>10.705</u>
Saldo al 31 de diciembre de 2007	<u>468.837</u>

Las principales categorías de activos que componen el valor razonable de los activos del afectos (Cuenta de Posición del Fondo de Posición CAM, F.P.) durante al 31 de diciembre de 2007 es el siguiente:

	<u>Miles de euros</u>	<u>%</u>
Instrumentos de deuda		
Nacional	99.452	21%
Extranjera	84.543	18%
Instrumentos de capital		
Nacional	42.282	9%
Extranjera	55.343	12%
Ajustes por valoración		
Intereses devengados	4.822	1%
Revaloración neta	20.728	4%
Tesorería	26.024	6%
Otros	8.059	2%
Provisiones en poder de aseguradoras	<u>127.585</u>	<u>27%</u>
	<u>468.838</u>	<u>100%</u>

- Contratos de seguros vinculados a pensiones

Atendiendo a la posibilidad establecida para entidades financieras en el Real Decreto 1588/1999 sobre la Instrumentación de los Compromisos por Pensiones que desarrolla la Ley 30/1995 de Ordenación y Supervisión de los Seguros Privados que configura el régimen de instrumentación de los compromisos por pensiones de las empresas con los trabajadores y beneficiarios, la Caja ha optado por exteriorizar determinados compromisos adquiridos por premios de jubilación y prestaciones adicionales con empleados de la Entidad, así como cubrir determinados compromisos con el colectivo de empleados procedentes del Banco Sanpaolo, S.A., que pueden acceder a jubilación anticipada sin acuerdo de la Caja, mediante la contratación de pólizas de seguro colectivo de vida de renta/capital diferido:

- Jubilación anticipada con su personal en activo, teniendo a 31 de diciembre de 2007 la compañía de seguros unas provisiones contabilizadas por dichos contratos de 8.253 miles de euros (7.691 miles de euros en 2006).
- Premio de jubilación y otras prestaciones adicionales, teniendo a 31 de diciembre de 2007 la compañía de seguros unas provisiones contabilizadas por dichos contratos de 13.919 miles de euros (6.196 miles de euros el 31 de diciembre de 2006).

(33) Gastos de Personal

La composición de los importes que bajo este concepto figuran en la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada del ejercicio 2007 y 2006, es la siguiente:

	Miles de euros	
	2007	2006
Sueldos y gratificaciones al personal activo	296.059	254.478
Cuotas de la Seguridad Social	69.404	61.126
Dotaciones a planes de (véase nota 21):		
Prestación definida	688	812
Aportación definida	21.126	18.969
Otros gastos de personal	34.385	22.910
	421.662	358.295

12.- Resultado por operaciones financieras (Nota 31)

Un detalle de este epígrafe de la cuenta de pérdidas y ganancias de 2007 y 2006, es como sigue:

	Miles de euros					
	2007			2006		
	Beneficios	Pérdidas	Total neto	Beneficios	Pérdidas	Total neto
De la cartera de negociación	423.545	(398.280)	25.265	156.903	(145.078)	11.825
De otros instrumentos financieros a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias	2.031	(3.882)	(1.851)	1.743	(851)	892
De activos financieros disponibles para la venta	351.192	(7.465)	343.727	164.713	(15.054)	149.659
De inversiones crediticias	422	(25)	397	-	-	-
Otros resultados						
Instrumentos de cobertura (nota 11)	95.156	(132.701)	(37.545)	81.825	(254.758)	(172.933)
Elemento cubierto (nota 11)	344.225	(309.014)	35.211	389.668	(216.736)	172.932
Otros	11.540	(16.192)	(4.652)	5.691	(12.987)	(7.296)
	<u>1.228.111</u>	<u>(867.559)</u>	<u>360.552</u>	<u>800.543</u>	<u>(645.464)</u>	<u>155.079</u>

“Otros resultados” recoge, fundamentalmente, el efecto de la valoración de los instrumentos de cobertura y elementos cubiertos durante el ejercicio 2007 y 2006, en aquellas operaciones donde el Grupo realiza contabilidad de coberturas contables de valor razonable (véase nota 11).

Atentamente,

^

Teófilo Sogorb Pomares

Director General de Planificación y Control



CAJA DE AHORROS DEL MEDITERRÁNEO Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Detalle de las Participaciones de la Caja

31 de diciembre de 2007

(Expresado en miles de euros)

Resultado Denominación Social	Actividad	Domicilio	Método de consolidación	% Participación Directa	% Participación Indirecta	Participación	Capital social desembolsado	Reservas	Pérdidas ejercicios anteriores	Resultado neto	Activo no corriente	Activo corriente	Pasivo corriente	Pasivo no corriente	Cifra negocios	Gastos explotación
Administración y Proyectos MDT, S.A. de C.V.	Servicios Administrativos	Bvtd Anillo Periférico Sur 4225, Col. Jardines de la Montaña, DF Mexico	Integración global	99,80	0,20	271	676	-	-	(102)	-	-	-	-	-	-
Capital, S.A.U.	Emisión participaciones preferentes	Oscar Espiá, 37, Alicante	Integración global	100,00	-	1	61	468	-	7	-	-	-	-	-	-
El Financiero, E.F.C., S.A.	E. Financiero de crédito	Plaza Navarro Rodrigo, 7, Alicante	Integración global	49,50	0,50	231.738	138.000	316.242	-	64.347	-	-	-	-	-	-
El Hóido, S.L.	Tenencia de acciones	Plaza Navarro Rodrigo, 7-2, Alicante	Integración global	50,00	-	2.339	1.580	24	-	243	-	-	-	-	-	-
Global Finance	Emisión deuda ordinaria	Grand Cayman	Integración global	100,00	-	1	439	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Global Finance, S.A.U.	Emisión deuda ordinaria	Oscar Espiá, 37, Alicante	Integración global	100,00	-	61	207	-	-	-	-	-	-	-	-	-
ABEAGON Holding Financiero, S.L.	Tenencia de acciones	Avda. de Elche, 178, Edif. Administrativo, 2º	Integración global	-	50,00	-	45.000	462.437	-	7.661	-	-	-	-	-	-
International Issues, S.A.U.	Emisión deuda subordinada	Grand Cayman	Integración global	100,00	-	1	243	-	-	-	-	-	-	-	-	-
JS Finance, S.A.U.	Emisión deuda subordinada	Oscar Espiá, 37, Alicante	Integración global	100,00	-	61	61	1	-	119	-	-	-	-	-	-
ed Gestión Telefónica Mediterráneo, S.A.	Emisión deuda ordinaria	San Fernando, 40, Alicante	Integración global	100,00	-	180	180	57	-	879	-	-	-	-	-	-
raera, S.A.	Servicios de gestión telefónica	Oscar Espiá, 37, Alicante	Integración global	99,99	0,03	29.027	13.523	16.720	(1.896)	939	-	-	-	-	-	-
de Ahorros del Mediterráneo, S.V., S.A.	Sociedad de Valores y Bolsa	Av. de Elche, 178, Edif. Administr. 1º Alicante	Integración global	100,00	100,00	-	6.000	17.789	-	4.360	-	-	-	-	-	-
Financiera del Mediterráneo, S.A.U.	Tenencia de acciones	Av. de Elche, 178, Edif. Administr. 2º Alicante	Integración global	100,00	-	8.015	13.000	86.772	-	9.730	-	-	-	-	-	-
Financiera del Mediterráneo, S.A.	Proyectos de inversión	San Fernando, 40, Alicante	Integración global	99,00	1,00	39	60	94	(24)	22	-	-	-	-	-	-
Financiera del Mediterráneo, S.A.	Tenencia de acciones	San Fernando, 40, Alicante	Integración global	100,00	-	601	7.760	7.760	-	3.890	-	-	-	-	-	-
Financiera del Mediterráneo, S.L.	Tenencia de acciones	Oscar Espiá, 37, Alicante	Integración global	100,00	-	581.993	308.000	289.133	-	206.670	-	-	-	-	-	-
Financiera del Mediterráneo, S.L.	Intermediación inmobiliaria	Oscar Espiá, 37, Alicante	Integración global	100,00	-	-	660	1.980	(446)	(1.704)	-	-	-	-	-	-
Financiera del Mediterráneo, S.A.	Comercio de Seguros	Av. de Elche, 178, Edif. Administr. 3º Alicante	Integración global	-	100,00	-	301	287	-	5.490	-	-	-	-	-	-
Financiera del Mediterráneo, S.A.	Seguros ramo No Vida	Av. De Elche, 178, Edif. Administr. 3º Alicante	Integración global	-	100,00	-	10.000	(54)	-	373	-	-	-	-	-	-
Financiera del Mediterráneo, S.A.	Administración de fincas	Jaime Segarra, 75, Alicante	Integración global	100,00	-	663	668	234	-	494	-	-	-	-	-	-
Financiera del Mediterráneo, S.A.	Seguros ramo Vida	Av. de Elche, 178, Edif. Administr. 2º Alicante	Integración global	-	50,00	-	62.046	86.246	-	12.400	-	-	-	-	-	-
Financiera del Mediterráneo, S.L.	Asesoría	Passeig Mercader, 7-9, Barcelona	Integración global	-	50,00	-	3	122	-	46	-	-	-	-	-	-
Financiera del Mediterráneo, S.A.	Tenencias	General Marvá, 8, Alicante	Integración global	99,60	0,40	150	301	371	-	6.703	-	-	-	-	-	-
Financiera del Mediterráneo, S.L.	Tenencia de acciones	Oscar Espiá, 37, Alicante	Integración global	100,00	-	121.127	60.563	60.563	-	4.355	-	-	-	-	-	-
Financiera del Mediterráneo, S.L.	Tenencia de acciones	Oscar Espiá, 37, Alicante	Integración global	100,00	-	16.425	9.810	20.491	(12.236)	(1.595)	-	-	-	-	-	-
Financiera del Mediterráneo, S.L.	Servicios auxiliares administrativos	San Fernando, 40, Alicante	Integración global	99,90	0,10	-	60	44	-	(1)	-	-	-	-	-	-
Total Entidades Grupo																
992.193																
Financiera del Mediterráneo, S.L.	Tenencia de acciones	Soldat Arrom Quart 1, Can Domenge Centre C/ Ecuador, 13 2B-4, Valencia	Integ. Proporcional	70,58	50,00	-	11.126	-	(2.062)	(161)	13.471	1.057	1	1.057	-	(21)
Financiera del Mediterráneo, S.L.	Servicios a inmigrantes	Pintor Sorolla, 8, Valencia	Integ. Proporcional	50,00	-	142	3	3.520	-	(17.734)	994	511	1.778	17	1.891	(3.573)
Financiera del Mediterráneo, S.L.	Tenencia de acciones	Avda. de las Cortes Valencianas, 58 Oficina 1104 40015 Valencia.	Integ. Proporcional	-	-	34.400	52.000	18.580	-	5.829	83.505	8.951	16.031	16.031	6.185	(39)
Financiera del Mediterráneo, S.L.	Concesión Atención Sanitaria en el Dpto. de Salud Elche	Avda. de las Cortes Valencianas, 58 Oficina 1104 40015 Valencia.	Integ. Proporcional	-	30,00	-	1.225	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Financiera del Mediterráneo, S.L.	Gestión de valores	Paseo de la Castellana, 89, Madrid	Integ. Proporcional	20,00	-	4.027	20.134	3.186	(718)	1.383	20.705	3.280	2	2	1.398	(15)
Financiera del Mediterráneo, S.L.	Gestión financiera	C/ Almagro, 46, Madrid	Integ. Proporcional	13,33	-	12.002	150.000	-	(163)	1.080	148.729	2.486	298	298	1.174	(529)
Financiera del Mediterráneo, S.L.	Gestión Sanitaria	Pascual y Genis, 22, Valencia	Integ. Proporcional	50,00	-	8.915	3.653	11.498	-	(902)	85.241	50.687	73.175	48.305	112.837	(112.261)
Financiera del Mediterráneo, S.L.	Tenencia de acciones	C/Mauricio Moro, 29, Ed. Eurocom, Malaga	Integ. Proporcional	4,64	16,86	8.915	58.410	112.649	-	18.202	170.910	190	27	27	18.192	(17)
Financiera del Mediterráneo, S.L.	Tenencia de acciones	Oscar Espiá, 37, Alicante	Integ. Proporcional	46,61	-	120.092	100.450	294.436	(6.422)	(1.538)	138.910	21	1.478	34.389	34	(141)
Total Entidades Multigrupo																
179.578																

CAJA DE AHORROS DEL MEDITERRÁNEO Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Detalle de las Participaciones de la Caja

31 de diciembre de 2007

(Expresado en miles de euros)

Entidades Asociadas	Actividad	Domicilio	Método de consolidación	% Participación		Participación	Capital social desembolsado	Reservas	Pérdidas ejercicios anteriores	Resultado neto	Activo	Cifra de negocios
				Directa	Indirecta							
Alquezar Patrimonial, S.L.	Promoción inmobiliaria	C/ Narciso Monturiol y Estiarriol 7-9 Paterna (Valencia)	Participación	-	33,33	-	900	-	-	-	3.482	-
Alze Mediterráneo, S.L.	Promoción inmobiliaria	C/ Bonastruc de Porta, 31 1º 2º. 17001 Girona	Participación	-	45,00	-	2.102	-	-	(487)	15.807	-
Amei Habitat Mediterráneo, S.L.	Promoción inmobiliaria	C/ Balimes, 59 Barcelona	Participación	-	40,00	-	1.464	-	-	-	5.348	-
Aqua Mayacoba, S. A. de C.V.	Promoción inmobiliaria	Cáncun, Quintana Roo, México	Participación	-	39,99	-	11.114	-	(94)	17	1.0608	-
Balam Overseas BV	Promoción inmobiliaria	Holanda	Participación	-	40,00	-	17.834	11	(3)	(44)	17.808	-
Beren Mediterráneo, S.L.	Promoción inmobiliaria	C/ San Isidro, 18, Elche (Alicante)	Participación	-	40,00	-	2.825	-	(43)	(495)	14.999	-
Blue-Lor, S.L.	Promoción inmobiliaria	C/ Tavern.3, Barcelona	Participación	-	25,00	-	1.858	3.292	(583)	(872)	12.643	-
C y P Atlantic Nostrum, S.L.U.	Promoción inmobiliaria	C/ Bejar 33-2, 21002-Huelva	Participación	-	40,00	-	886	-	-	(99)	11.169	-
Caminsa Urbanismo, S.A.	Promoción inmobiliaria	Isaac Newton, 155 Puerto de Sagunto (Valencia)	Participación	-	40,00	-	9.000	66	-	(619)	17.451	-
Can Parcelada Parc, S.L.	Promoción inmobiliaria	C/Navas de Tolosa, 161, Terrassa (Barcelona)	Participación	-	25,00	-	1.981	-	(18)	(2)	11.211	-
CBC Atlantic 2007, S.L.	Promoción inmobiliaria	C/ Principe de Asturias, 9, Elda (Alicante)	Participación	-	33,33	-	3.000	-	-	(1.026)	2.050	-
Compañía Transmediterránea, S.A.	Transporte marítimo	Av. Europa, 10, Alcobendas, (Madrid)	Participación	16,35	-	45,417	18.190	411.224	-	846	1.101.170	574.249
Congost Residencial, S.L.	Promoción inmobiliaria	Avda. Tibidabo, 6 Barcelona	Participación	-	35,00	-	8.562	-	(43)	-	1.7471	-
Costa Marina Mediterráneo, S.A.	Promoción inmobiliaria	C/Callosa d'Ensarriá, 2, Edif. Marina Plaza. Benidorm (Alicante)	Participación	-	33,33	-	5.130	6	(17)	51	13.704	44
Costa Mujeres Investment BV	Promoción inmobiliaria	Willemsparkweg 52-2, 1071UH Amsterdam - Holanda	Participación	-	20,00	-	15	-	(5)	(650)	134.812	-
Desarrollos y Participaciones Inmobiliarias 2006, S.L.	Promoción inmobiliaria	Avda. Ansaldo, nº 31 Local 21. 03540 Playa San Juan (Alicante)	Participación	-	33,00	-	1.942	-	-	(16)	9.385	-
Deurmed, S.L.	Promoción inmobiliaria	Av. de Valencia 95 - Castellon de la Plana	Participación	-	30,00	-	9.519	-	(2)	2	47.068	-
Dime Habitat, S.L.	Promoción inmobiliaria	Plaza de Gal. la Placidia, nº 1-3 Barcelona	Participación	-	40,00	-	6.800	-	(42)	(46)	27.430	-
Domus Laudea, S.A.	Promoción inmobiliaria	C/Infanta María Teresa, 4 bajo, Madrid	Participación	-	20,00	-	600	1	(71)	(33)	611	-
E.B.N. Banco de Negocios, S.A.	Intermediario financiero	Almagro, 46, Madrid	Participación	20,00	-	9,108	39.281	45.439	-	10.981	714.631	40
Eco Resort San Blas, S.L.	Hostelería	C/ Escancho - Chafiras, 3 38639 San Miguel de Abona (Tenerife)	Participación	-	30,00	-	18.875	-	(252)	(59)	40.003	-
El Mirador del Delta, S.L.	Promoción inmobiliaria	C/ Gomis, 78, Barcelona	Participación	-	25,00	-	12.247	6.586	-	-	38.027	5
Emporio Mediterráneo, S.L.	Promoción inmobiliaria	C/ Alvarez serex, 9 bajo - Alicante	Participación	-	30,00	-	13.000	-	(55)	(21)	56.676	-
Espacio Valdebebas del Mediterráneo, S.L.	Promoción inmobiliaria	Paseo de la Castellana, 91-9ª planta, Madrid	Participación	-	40,00	-	12.100	1.595	-	(67)	93.197	5
Espais Arco Mediterráneo S.L.	Promoción inmobiliaria	C/Balimes, 155 Barcelona	Participación	-	40,00	-	5.953	-	(38)	(14)	27.557	-
Espais Catalunya Mediterráneo, S.A.	Tenedora	Calle Balimes, 155 - 08008 Barcelona	Participación	-	33,00	-	22.300	-	(186)	12	22.339	-
Especializada y Primaria L' Hora-Manisés, S.A.	Hospital	Plaza del Ayuntamiento nº 29, Valencia	Participación	-	20,00	-	3.200	8.400	-	(53)	20.714	-
Flex del Mediterráneo, S.L.	Promoción inmobiliaria	Rosellón, 171-173, Barcelona	Participación	-	25,00	-	18.096	3.438	-	(101)	73.341	-
Financiaciones Turísticas del Caribe, S.L.	Hostelería	C/ Des Cubells, 32, Eivissa (Balears)	Participación	-	39,94	-	100	-	(9)	(75)	178	-
Funerarias Sellés, S.L.	Servicios Funerarios	Carretera Nacional 332, km 142,300; Tamarit Marina Baixa. Villajoyosa	Participación	20,00	-	3,028	8	15.189	-	3.405	36.235	17.492
GDSUR Alicante, S.L.	Promoción inmobiliaria	Pz. Trabajadores Calzado, 10, Elda (Alicante)	Participación	-	20,00	-	15.000	2.284	-	7.678	57.854	50.067
Gesta Aparcamientos, S.L.	Promoción inmobiliaria	C/ Manuel Alcazra Mora, 34. 03204 Elche (Alicante)	Participación	-	40,00	-	30	977	-	(61)	1.261	-
Gestora de Aparcamientos del Mediterráneo, S.L.	Servicios	Virgen del Socorro, 47, Entresuelo, Alicante	Participación	-	40,00	-	3.993	-	(45)	-	7.497	-
Gradiente Entrópico, S.L.	Promoción inmobiliaria	P.I. Cabezo Baeza, Cartagena (Murcia)	Participación	-	49,00	-	6.355	1.271	-	(84)	16.347	-
Grupo Azul Caribe, S.A. de C.V.	Promoción inmobiliaria	Ciudad Playa del Carmen, Municipio de Solidaridad, Estado de Quintana Roo	Participación	-	40,00	-	2.793	4.211	-	(6.326)	26.072	73
Grupo Inversiones y promociones el Almendro, S.R.L.	Promoción inmobiliaria	Paseo de Colón, 6º, Costa Rica	Participación	-	40,00	-	3.449	-	-	-	11.356	-
Hansa Mexico S.A. de C.V.	Promoción inmobiliaria	Cáncun, Quintana Roo, México.	Participación	-	20,00	-	13.419	-	-	72	12.997	-
Hansa Urbana, S.A.	Promoción inmobiliaria	Locutor Vicente Hipólito, 39, Alicante	Participación	24,19	-	18,359	42.071	157.909	-	30.000	742.108	156.922
Hantinson Resorts, S.A.	Hostelería	C/ Gremio Tonderos, 24 Polígono Sot Castelló, Palma de Mallorca	Participación	-	33,33	-	61	-	(2)	-	61	-
Hotelería H.M., S.A. de C.V.	Promoción inmobiliaria	Cancun, Municipio de Benito Juárez, Quintana Roo, Mexico.	Participación	-	20,00	-	18.198	-	(1.329)	(3.471)	47.714	-
Hueznar Inversiones, S.A.	Promoción inmobiliaria	Parque Industrial PISA, C/ Exposición, 6, 2ª planta, Matrena del Aljarafe (Sevilla)	Participación	-	30,91	-	4.782	-	(783)	(2.190)	28.090	-
Inerzia Mediterráneo, S.L.	Promoción inmobiliaria	Avda de Alicante, nº 132 Elche (Alicante)	Participación	-	40,00	-	1.453	-	(3)	-	7.842	-

CAJA DE AHORROS DEL MEDITERRÁNEO
Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Detalle de las Participaciones de la Caja
31 de diciembre de 2006
(Expresado en miles de euros)

Entidades Asociadas	Denominación Social	Actividad	Domicilio	Método de consolidación	% Participación		Participación	Capital social desembolsado	Reservas	Pérdidas ejercicios anteriores	Resultado	Activo	Cifra de negocios
					Directa	Indirecta							
BEM del Mediterráneo, S.L.		Servicios a inmigrantes	C/ Pradillo, 46, Madrid	Participación	39,96	-	153	3	2470	(394)	(1.050)	2.150	1.350
Beren Mediterráneo, S.L.		Promoción inmobiliaria	C/ San Isidro, 18, Elche (Alicante)	Participación	-	40,00	-	2.825	-	-	-	15.251	-
Blue-Lor, S.L.		Promoción inmobiliaria	C/ Tàrragona, 3, Barcelona	Participación	-	25,00	-	1.858	3.292	(3)	(723)	12.216	-
Cannisa Urbanismo, S.A.		Promoción inmobiliaria	Avd. Navarro Nevreter, 2 Bajo, Valencia	Participación	-	40,00	-	18.000	57	(7)	67	18.167	-
Can Parellada Parc, S.L.		Promoción inmobiliaria	C/Navas de Tolosa, 161, Terrassa (Barcelona)	Participación	16,35	25,00	45.417	1.981	389.166	(3)	(3)	10.066	542.509
Compañía Transmediterránea, S.A.		Transporte marítimo	Av. Europa, 10, Alcobendas (Madrid)	Participación	-	-	-	18.190	-	-	26.544	1.195.206	-
Congost Residencial, S.L.		Promoción inmobiliaria	Avda. Tibidabo, 6 Barcelona	Participación	-	35,00	-	2.262	-	-	-	10.006	-
Construcciones Accesorios Turbo-Paomasa, S.A. (anticorrimiento Pletiu, S.A.)		Servicios de transporte y logística	Pol. Ind. La Sorreta, Molina de Segura (Murcia)	Participación	-	-	-	3.813	14.966	(48.541)	(4.461)	48.636	81.040
Costa Marina Mediterráneo, S.A.		Promoción inmobiliaria	C/Callosa d'Ensarriá, 2, Benidorm (Alicante)	Participación	-	19,20	-	5.130	6	-	9	12.859	-
Deumid, S.L.		Promoción inmobiliaria	C/ Madrid, 12, Castellón de la Plana	Participación	-	33,33	-	8.481	-	-	(1)	25.774	-
Dieme Habitats, S.L.		Promoción inmobiliaria	Plaza de Gal. La Placida, nº 1-3 Barcelona	Participación	-	40,00	-	6.800	-	(9)	(136)	21.199	-
Domus Lauda, S.A.		Promoción inmobiliaria	C/Infanta María Teresa, 4 bajo, Madrid	Participación	-	20,00	-	600	1	(46)	(16)	592	-
Eco Resort San Blas, S.L.		Hostelería	C/ Escaño - Chafrás, 3 38639 San Miguel de Albona (Tenerife)	Participación	-	30,00	-	14.029	-	(20)	(51)	23.964	-
El Mirador del Delta, S.L.		Promoción inmobiliaria	C/Gomis, 78, Barcelona	Participación	-	25,00	-	12.227	6.484	(28)	(23)	48.988	6.877
Emporio Mediterráneo, S.L.		Promoción inmobiliaria	C/ Alvarez serax, 9 bajo - Alicante	Participación	-	40,00	-	13.000	-	(98)	(61)	63.966	-
Espacio Valdebebas del Mediterráneo, S.L.		Promoción inmobiliaria	Paseo de la Castellana, 91-9ª planta, Madrid	Participación	-	40,00	-	12.100	-	(19)	(12)	26.316	-
Espais Arco Mediterráneo S.L.		Promoción inmobiliaria	Travesera de Gracia, 370, Barcelona	Participación	-	40,00	-	5.953	-	(45)	(21)	22.240	-
Espais Catalunya, Mediterráneo, S.L.		Hostelería	Calle Balnear, 155 - 08008 Barcelona	Participación	-	33,00	-	22.300	-	-	-	72.480	-
Especializada y Primaria L' Hora-Manises, S.A.		Hospital	Plaza del Ayuntamiento nº 29, Valencia	Participación	-	20,00	-	3.100	3.386	(6)	88	94	-
Fibex del Mediterráneo, S.L.		Promoción inmobiliaria	Rosellón, 171-173, Barcelona	Participación	-	25,00	-	18.096	-	-	-	28.011	44.669
Financiaciones Turísticas del Caribe, S.L.		Hostelería	C/ Des Cubells, 32, Eivissa	Participación	-	39,94	-	100	12.141	-	2.962	48.011	4.610
Fuenteras Selles, S.L.		Servicios Funerarios	Ctra. Nacional 332, Alicante	Participación	20,00	-	3.028	8	1.157	-	1.988	43.792	4.610
GDSUR Alicante, S.L.		Promoción inmobiliaria	Pz. Trabajadores Calzado, 10, Elda (Alicante)	Participación	-	20,00	-	15.000	-	-	60.299	24.486	87.430
Gradiente Entropico, S.L.		Promoción inmobiliaria	C/Honda, 9, Cartagena (Murcia)	Participación	-	49,00	-	6.355	2	(1.019)	-	15.285	6.623
Grupo Azul Caribe, S.A. de C.V.		Promoción inmobiliaria	Ciudad Playa del Carmen, Municipio de Solidaridad, Estado de Quintana Roo	Participación	-	40,00	-	41	4.301	-	1.776	11.902	-
Grupo Inversiones y promociones el Almendro, S.R.L.		Promoción inmobiliaria	Paseo de Colón, 6ª, Costa Rica	Participación	-	40,00	-	2.995	-	-	-	61	-
Hantinsol Resorts, S.A.		Hostelería	C/ Gremio Toneleros, 24 Polígono Son Castelló, Palma de Mallorca	Participación	-	33,33	-	61	-	(2)	-	673.643	106.440
Hansa Urbana, S.A.		Promoción inmobiliaria	Locutor Vicente Hipólito, 39, Alicante	Participación	24,19	-	18.360	42.071	108.976	-	65.000	30.347	-
Hotelería H.M., S.A. de C.V.		Promoción inmobiliaria	Cancún, Estado de Quintana Roo	Participación	-	20,00	-	10.826	-	(3)	-	28.125	-
Hueznar Inversiones, S.A.		Promoción inmobiliaria	Parque industrial PISA, C/ Exposición, 6, 2ª planta Maurena del Aljarafe (Sevilla)	Participación	-	30,91	-	4.780	-	(208)	(527)	4.867	-
Inerzia Mediterráneo, S.L.		Promoción inmobiliaria	Avda de Alicante, nº 132 Elche (Alicante)	Participación	-	40,00	-	1.453	-	(2)	(21)	21.787	-
Infraestructuras Bomako, S.L.		Promoción inmobiliaria	C/Maulets, 5, Xativa (Valencia)	Participación	-	30,00	-	1.710	-	(21)	(21)	32.592	-
Inmobiliaria Rícam 2005, S.L.		Promoción inmobiliaria	Rambá Nova, 2 1ª Tarragona	Participación	-	40,00	-	5.735	-	(499)	8.733	50.893	-
Inversiones Hoteleras La Jaquita, S.A.		Hostelería	Ctra. Las Arenas s/n, Puerto de la Cruz, Tenerife	Participación	-	25,00	-	32.685	-	-	(1)	45.007	10.649
La Sicompriva, S.A.		Servicios Funerarios	Vial de los Cipreses, 2, Alicante	Participación	20,00	-	5.950	75	22.440	-	4.182	45.007	-
Mar Adriático Golf S.L.		Promoción inmobiliaria	Avda. de Alicante, 132, Elche (Alicante)	Participación	-	33,33	-	3.405	-	-	(98)	5.378	-
Medes Residencial, S.L.		Promoción inmobiliaria	Avda. Tibidabo, 6 Barcelona	Participación	-	35,00	-	3.410	-	-	-	13.457	-
Merced Inmobiliario de Fuero, S.L.		Promoción inmobiliaria	C/ General Pastor, 57 B, La Eliana (Valencia)	Participación	-	30,00	-	1.572	-	(596)	(86)	5.333	-
Parque Tecnológico Fuente Álamo, S.A.		Capital riesgo	Ctra. Esrechno-Lobosillo, 2, F.A., (Murcia)	Participación	32,50	-	691	6.000	-	(703)	450	4.568	1.037
Pinar Espavero de Fuente Álamo, S.A.		Desarrollo parque tecnológico	Ctra. Esrechno-Lobosillo, 2, F.A., (Murcia)	Participación	22,16	-	382	2.116	-	-	2.002	6.963	13.397
Planificación TGN 2004, S.L.		Promoción inmobiliaria	Paseo de la Habana, 140-142	Participación	-	20,00	-	6	-	-	615	22.105	-
Procom Residencial Rivas, S.A.		Promoción inmobiliaria	Ctra. Gallur Km. 27, Gallur (Tarragona)	Participación	-	45,00	-	7.176	-	(27)	(615)	105.063	-
Promociones e Inmuebles Blavier Mediterráneo, S.L.		Promoción inmobiliaria	C/ Velázquez 12, Madrid	Participación	-	25,00	-	12.500	-	(43)	(103)	83.117	-
Promociones e Inmuebles Blavier Mediterráneo, S.L.		Promoción inmobiliaria	Pza. de la Constitución, 15, Alzira (Valencia)	Participación	-	25,00	-	18.935	-	-	1.377	1.377	-
Promociones Urbanísticas Ibi, S.L.		Hostelería	C/ Rambla Mdzndez Núñez, 28, 03002 Alicante	Participación	-	20,00	-	400	-	-	(27)	1.377	-
Promociones e Inversiones Almendro, S.A. de C.V.		Hostelería	Pza Chaca, colonia Ejidal, Local 5 Ctra. Tullá-Cancún Estado de Quintana Roo	Participación	-	33,13	-	34.951	2.730	(267)	(2.194)	108.989	-
Rocabella, S.L.		Promoción inmobiliaria	Avda. Tibidabo, 6 Barcelona	Participación	-	35,00	-	6.882	-	-	-	35.695	-
Ros Casares Espacios, S.A.		Promoción inmobiliaria	C/ Aragón, 57 Ibiza	Participación	-	36,09	-	40	140	(14)	-	202	29
Seraoan, S.A.		Servicios	C/ Barce, 2-3, Valencia	Participación	-	20,00	-	10.000	-	(45)	(45)	59.651	-
Soc. Española de Banca de Negocios Probanza, S.A.		Gestora de pagados	C/ San Fernando 4, Alicante	Participación	20,00	-	24	120	-	-	2.023	45	-
Sol i Vivendes del Mediterrani, S.A.		Intermediario financiero	Av. Salamanea, 6, 1ª, Alicante	Participación	19,12	-	7.808	60	12	-	7.750	4.701	7.871
Sol i Vivendes del Mediterrani, S.A.		Promoción inmobiliaria	Aínsara, 46, Madrid	Participación	-	49,00	-	39.281	39.028	(16)	(12)	5.973	-
Técnicas Valencianas del Agua, S.A.		Captación y distribución agua	C/ Bou, 9-11, Valencia	Participación	-	30,81	-	6.000	-	-	(12)	5.973	-
Terra Mítica, Parque Temático de Benidorm, S.A.		Ocio y mantenimiento	C/ Espinosa, 8, Valencia	Participación	-	20,63	-	159.831	74	-	85.896	270.676	3.305
Vallensat, S.L.		Hostelería	C/ Pedro de Valdivia, 31, Madrid	Participación	-	30,00	-	56.402	131	(123.521)	(2.168)	172.434	-

81.825

Total Entidades Asociadas

Este Anexo forma parte integrante de la nota 13 de la memoria de las cuentas anuales consolidadas para el ejercicio 2007, junto con el cual debe ser leído